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Abstrakt

Cílem mého výzkumu je snaha o zmapování situace ohledně užívání žvýkacího tabáku

(moist snuff) u profesionálních hráčů ledního hokeje. Výzkumnou skupinu tvoří 39

hokejistů ze severních Čech. Hokejisty jsem zvolila záměrně, jelikož je u nich žvýkací tabák

velice oblíben a v jejich řadách velice rozšířen. Zajímalo mne, proč žvýkají, co je k tomu

vede a jak jsou informováni o žvýkacím tabáku.

Teoretická část:

V teoretické části jsem se zaměřila na obecné charakteristiky tabákových výrobků a bližší

specifikaci moist snuff. Dále jsem se zabývala možnosti léčby tabákové závislosti a v této

souvislosti také s možným využitím moist snuff jakožto prostředku harm reduction u

kuřáků.

Praktická část:

Tvoří ji kvantitativní výzkum, konkrétně dotazníkové šetření. Respondentům byl

předložen jednoduchý dotazník s nabídnutými možnostmi odpovědí nebo prostorem pro

vlastní krátkou odpověď. Tento dotazník jsem vytvářela sama a zaměřila jsem se v něm

hlavně na styl užívání (proč, jak často, co jim tabák přináší, kolik za něj utratí…), dále na

informovanost uživatelů o složení a zdravotních rizicích spojených s jeho užíváním. Toto

zaměření jsem zvolila proto, že informovanost jak uživatelů, tak i odborné veřejnosti mi

v této problematice přijde klíčová. Zároveň mi tato problematika přijde zajímavá a

zároveň velice málo prozkoumaná. Cílem výzkumu bylo získat informace o uživatelích

žvýkacího tabáku a seznámit se blíže s problematikou užívání této formy tabáku u

hokejistů. Moje hypotézy byly vytvářeny na základě osobních zkušeností s uživateli.

Klíčová slova

Moist snuff – tabák – lední hokej – informovanost – harm reduction
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Abstract:

The aim of this study is the effort to survey the situation with regard to the usage of moist

snuff by the pro hockey players. Major group consist from 39 hockey players from North

Bohemia. This group was purposely chosen as in this group is moist snuff very popular. I

was interested why do they chew, what is their motive and how they are informed about

moist snuff.

Theory part:

This part is focused on general characteristics of tobacco products and more detailed

specification of moist snuff. Along with that concentrated on the possibilities of medical

treatment of tobacco addiction and also about the eventually usage of moist snuff as a

harm reduction medium for smokers.

Practical part:

This part consist from the quantitative research, tangibly questionary form that was

presented to the respondents with already determined options of the answers or with

the possibility for their own answer. My questionnaire was mainly focused on the style of

usage (why, how often, what is the merit, how much they spend), it also researched the

respondents foreknowledge of the constitution and medical hazards related to the usage

of moist snuff. This concentration was chosen as the foreknowledge of consumers and

public is in this issues crucial. Alongside this issue seems to be very interesting but a little

explored. Aim of this study was to get information of the moist stuff users and to get

familiar with aspects of usage of this form of tobacco usage by hockey players. Hypothesis

were based on the personal experience of the consumers.

Key words:

Moist snuff – tobacco – ice hockey – foreknowledge – harm reduction
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1 Úvod do problematiky

Moist snuff je na území České republiky prakticky okrajovou návykovou látkou. Je to dáno

hned několika faktory. Tato forma tabáku je ve všech státech Evropské Unie, kromě

Švédska, ilegální. Populární je zejména ve Spojených státech amerických a pak v již

zmiňovaném Švédsku (Wikipedia, n.d.). Oblíbený je hlavně u hráčů kolektivních sportů,

jakými jsou například rugby, baseball a hokej. V porovnání s cigaretami je dražší, hůře

dostupný a forma jeho užívání je neestetická (uživatel má sáčky tabáku podobné čajovým

pod rty na sliznici dásně a v pravidelných intervalech vyplivuje tmavě zbarvené sliny).

Dalším zajímavým aspektem je velice nízká dostupnost informací ohledně žvýkacího

tabáku, jak pro odbornou veřejnost, tak pro uživatele. Uživatelé mají velice často mylné

představy o složení, účincích a zdravotních rizicích užívání. To je dáno zejména chybějícími

průzkumy a krátkou dobou, po kterou je moist snuff na našem trhu.
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TEORETICKÁ ČÁST:

2 Tabák jako droga

2.1 Tabák a závislost na tabáku:

Tabák je nejčastěji užívanou a nejrozšířenější legální drogou na našem území.

„Tabák pochází z usušených listů rostliny rodu Nicotiana, jehož nepopulárnější a nejčastěji

kultivovaný druh je Nicotiana tabacum, který má svou původní vlast v Americe.“ (Králíková

in Kalina et al., 2003)

Popis

„Tabák, který hoří, známe především ve formě doutníku, dýmky nebo cigarety. Doutník je

jen svinutý tabákový list, obsahuje nejméně přidaných látek. Dýmkový, ale především

cigaretový tabák je už různě upravován a doplňován, takže mezi 4-5 tisíci látek

cigaretového kouře je dnes kolem 700 aditiv – látek přidaných pro různé účely, např.

několik desítek chemikálií pro ladné vinutí kouře: to je důležitou součástí psychosociální

závislosti. Dále tu najdeme asi 60 kancerogenů a desítky dalších toxických látek.“

(Králíková in Kalina et al., 2003)

Účinky

„Akutní účinky: lokální podráždění sliznic, nauzea, bolesti hlavy, průjem. Někoho od

kouření mohou odradit, ale většinou pod sociálním tlakem začínající kuřák tyto problémy

rychle překoná, později se už neobjevují - rychle vzniká tolerance.“ (Králíková in Kalina et

al., 2003)

Rizika

„Závislost na tabáku začíná závislostí psychosociální, po určité době (ta je individuální)

vzniká také fyzická drogová závislost, tedy závislost na nikotinu (asi u 60-70 % kuřáků).

Mezi hlavní odvykací (abstinenční) příznaky při vzniklé závislosti patří především

nezvladatelná touha po cigaretě (craving), nervozita, podrážděnost, změny nálady,

smutek až deprese, nesoustředěnost, poruchy spánku, únava. Abstinenční příznaky se
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objevují řádově za několik hodin po poslední dávce nikotinu.“ (Králíková in Kalina et al.,

2003)

Obrázek 1 Nikotin

(Drogy-info, n.d)

„Jedinou návykovou látkou ze 4-5 tisíc složek tabákového kouře či v tabáku jako takovém

je toxický rostlinný alkaloid nikotin. Jedná se o bezbarvou tekutinu bez zápachu. „

Psychosociální závislost = kombinace psychické a sociální závislosti

psychická závislost = naučená potřeba určité činnosti v určité situaci,

sociální = totéž v určité společnosti

„Kouření je především naučené chování, které si kuřák fixuje většinou mnoho let. Kuřák si

musí především přát přestat kouřit a rozhodnout se sám k aktivní změně, totiž naučit se

nekouřit, stejně jako se před časem učil kouřit. Tato změna chování trvá řádově měsíce či

léta, průměrné období problémů bývají tři měsíce, do tří měsíců se také odehraje většina

relapsů, tedy návratů ke kouření“ (Fiore et al., 2000; Hajek, 1999; Peto et al., 1994 in

Kalina et al., 2003).

Somatická, psychologická a sociální rizika:

Somatická rizika jsou již notoricky známá. Kouření poškozuje téměř všechny orgánové

soustavy. Ve všeobecné rovině je kouřeni cigaret spjato s kardiovaskulárními chorobami,

onemocněními dýchacího traktu, nádorovými onemocněními (karcinomy plic, průdušek,

hrtanu a hltanu, ústní dutiny, jícnu, močového měchýře, ledvin, slinivky břišní, tlustého

střeva, konečníku, žaludku, děložního čípku). Mezi závažné účinky kouření řadíme také

negativní vliv na reprodukční systém mužů a žen (snížená fertilita kouřících žen, narušeni

tvorby a zrání spermii, tlumeni spermiogeneze, zvýšený výskyt menstruačních poruch,

snižovaní věkové hranice menopauzy). S kouřením souvisí rozvoj dalších závažných
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onemocnění jako katarakta, makulární degenerace, periodontitida, vředová choroba

žaludku a dvanáctníku, Crohnova choroba (Jette et al. 1993 in Kalina 2003).

„Psychologická rizika jsou u tabákové závislosti minimální, tabák nevede ke změněným

stavům psychiky ani je neprovokuje.“ (Králíková in Kalina et al., 2003). Sociální rizika už

jsou znatelná. Jak již bylo uvedeno výše, kouření je mimo jiné sociální závislostí. Kuřák

obvykle kouří ve společnosti jiných kuřáků, a i když se mu zrovna kouřit nechce, obvykle


[…]


dalších, validnějších a rozsáhlejších výzkumů. Moist snuff se dá zkoumat jak z hlediska

návykové látky užívané sportovci, tak žvýkacího tabáku jako alternativy k hořícím formám

tabákových výrobků (ve smyslu harm rediction). Z výzkumu vyplývá, že závislost na tabáku

je podobná jak u kouření cigaret, tak při užívání moist snuff. Například u obou způsobů

užívání je přítomna zvyšující se tolerance, akutní negativní dopady (nevolnost, točení

hlavy…), podobná je i závislost psychosociální a příčiny užívání jsou relativně stejné.

Vzhledem k nutnosti relativně zdravého životního stylu hokejistů (s výjimkou užívání moist

snuff), je výskyt dalších závislostí v porovnání s kuřáky znatelně menší (viz. obr. 39 a 40).

Jen malé procento hokejistů kouří cigarety (pokud ano, tak obvykle pouze příležitostně) a

větší část hokejistů kouří vodní dýmku. Toto je dáno do jisté míry způsobem trávení jejich
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volného času. Jejich závislost na žvýkacím tabáku je nikterak neomezuje a většina

uživatelů (na rozdíl od kuřáků) si se svou závislostí nepřeje skoncovat. Pokud však dojdou

k rozhodnutí přestat, obvykle jim to nečiní žádné problémy (dle osobních zkušeností

respondentů). Fakt, že nechtějí nebo nemají potřebu přestat, je dán řadou faktorů.

Například je jejich návyk neomezuje tak jako kuřáky (kvůli většímu obsahu nikotinu nejsou

nuceni užívat tak často), celá řada hokejistů také nemá vytvořený silný návyk a užívá jen

příležitostně (např. pro uvolnění a přijetí týmem) i přesto, že jim tabák příliš nechutná.

Dalším faktem je, že jsou do značné míry velice špatně informováni o složení, účincích a

škodlivosti žvýkacího tabáku. Většina z nich tuší, že je moist snuff méně škodlivý než

cigarety (v kontrastu s Američany s uváděného článku Minimalizace rizik spojených s

užíváním tabáku, adiktologie, červenec 2008, (Rodu et Godshall, 2008) kteří jsou

přesvědčeni, že žvýkací tabák je rizikovější než kouření cigaret), ovšem mnozí se

domnívají, že jeho užívání neobnáší žádná zdravotní rizika a mají zkreslené představy o

návykovosti nikotinu. Na úplný závěr bych ještě stručně shrnula uvedené hypotézy

Hypotéza 1: Většina hráčů ledního hokeje užívá žvýkací tabák – potvrzeno, ze 100%

oslovených hokejistů 80% hokejistů žvýkací tabák užívá a předložený dotazník vyplnilo.

Hypotéza 2: Uživatelé žvýkacího tabáku nemají přesné informace o tomto výrobku –

potvrzeno, viz graf 13 - 16

Hypotéza 3: Hokejisté, užívající moist snuff obvykle jiné návykové látky neužívají. Pokud

ano, tak pouze příležitostně a v malé míře. (V porovnání s kuřáky) – potvrzeno, graf 10,

obr. 42
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10.3 Příloha č. 3 Dotazník

1. jaké byly tvé pocity při prvním užití (pokud chceš rozepiš jaké)

Pozitivní

Negativní

2. od koho jsi se poprvé o žvýkacím tabáku dozvěděl

a) od spoluhráče (od známého)
b) z médií

c) jinak (jak) …

3. kolik průměrně spotřebuješ

balení za měsíc

4. kolik průměrně za měsíc utratíš za tabák

Kč

5. kde/od koho nejčastěji nakupuješ

a) na internetu

b) v kamenném obchodě
c) od překupníka

d) jiný způsob (jaký)

6. jaká je tvá oblíbená značka/y tabáku

7. popiš nejčastější situace, při kterých tabák užíváš

a) když se nudím

b) když mám depresivní náladu
c) když jsem nervózní

d) když se potřebuji soustředit
e) před zápasem

f) po zápase

g) když relaxuji

h) když jsem ve stresu

ch) jiné…
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 8. jaké pocity/stavy v tobě žvýkací tabák vyvolává

9. užíváš kromě žvýkacího i jiné formy tabáku

Ne

Ano cigarety

vodní dýmka

šňupací tabák

jiné (jaké…)

10. užíváš nějaké ilegální drogy (i příležitostně)

Ne

Ano Marihuana

Extáze

LSD

Pervitin

Kokain

Heroin

jiné (jaké…)

11. jak bys popsal tvojí závislost na tabáku (čím vyšší číslo, tím silnějsí závislost)

a) 0
b) 1
c) 2
d) 3
e) 4
f) 5

12. chtěl bys přestat užívat tabák

a) ne
b) ano

13. jak moc je podle tebe žvýkací tabák škodlivý

a) méně škodlivý než cigarety
b) více škodlivý než cigarety
c) více škodlivý než alkohol
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d) méně škodlivý než alkohol
e) není vůbec škodlivý
f) způsobuje minimální škody
g) je velmi škodlivý

14. jaká podle tebe způsobuje žvýkací tabák onemocnění nebo jaké obtíže

a) kardiovaskulární onemocnění (srdce a cévy)
b) rakovinu ústní dutiny

c) vysoký/nízký krevní tlak

d) plicní onemocnění

e) záněty dutiny ústní jazyka

f) onemocnění zubů a dásní
jiných částí trávicího
traktu

g) žádné

h) jiné (jaké…)

15. nikotin je podle tvého

a) rakovinotvorný

b) návykový

c) pro organismus neškodný

d) pro organismus málo škodlivý
e) pro organismus velmi škodlivý
f) nikotin je tlumivá látka

g) nikotin je stimulant*

h) o nikotinu nic nevím

16. napadá tě nějaká škodlivá látka, kterou žvýkací tabák obsahuje

17. pokud chceš, napiš zde své vlastní poznatky nebo názory na žvýkací takák
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