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Oponent práce

Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sd ělení ( 0 bodů)

Slabá úrove ň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo
není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úrove ň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je
slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)

Výborná úrove ň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

3_ / max. 5

Odůvodn ění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Odůvodn ění nebo rešerš e chybí (0)

Slabá úrove ň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro
tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na
české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-
4)

Přiměřená úrove ň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých),
na něž je v práci správně referováno (5-8).

4_ / max. 20

Dobrá úrove ň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úrove ň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů,
který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).

Výborná úrove ň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Slabá úrove ň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-
4).

Přiměřená úrove ň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Dobrá úrove ň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úrove ň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).

Výborná úrove ň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).

15_/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatk ů

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Slabá úrove ň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úrove ň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Dobrá úrove ň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány
včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).

15_ / max. 30

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Velmi dobrá úrove ň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné.
Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány
slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím
práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).

Výborná úrove ň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k
rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).

Vynikající úrove ň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden
z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úrove ň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována
či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úrove ň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Výborná úrove ň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).

6_ / max. 10

Odborný a spole čenský p řínos a celková
úrove ň práce.

Slabá úrove ň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úrove ň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

Výborná úrove ň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).

6_ / max. 15

Celkové hodnocení úrovn ě práce

Komentá ř oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Název práce je specifický, odborný termín „moist snuff“ není běžně používaný ani v
adiktologické společnosti, proto se může jevit jako nesrozumitelný – stejně tak absentuje
přesně vysvětlení i v textu. Rovněž absentuje vysvětlení, proč došlo k jeho zákazu
(prodeji)v zemích EU, kromě Švédska. Deskripce tabáku je velmi stručná, chudá na vstupní
informace, zpracovaná v podstatě jen z jednoho zdroje. Obecně lze říci, že použitá literatura
je co do rozsahu nedostatečná; chybí širší využití zdrojů z rešerše, či zahraničních výzkumů
a publikací.
Z popisu rovněž nevyplývá to, jak se vlastně „moist snuff“ vyrábí; rovněž studentka
pominula faktor ilegálního prodeje (zejména trestně právní, správně právní a kriminologické
oblasti) – možnosti postihu a další faktory s tím spojené.
V práci se rovněž vyskytují formální chyby, nedostatečný je rovněž odkaz na zdroje obrázků
a absentuje jejich seznam.
Některé informace (zpravidla citované) jsou poměrně kategorické a nejsou podrobeny ze
strany studenty žádné kritice.
Výsledky hypotéz – jejich potvrzení či vyvrácení nejsou přehledně zpracovány.

Doplňující otázky k obhajob ě a) Jaká je hlavní cílová skupina, která užívání tuto l átku a kde si ji obstarává?

b)Máte n ějaké informace o tom, jak se k užívání této látky s taví trené ři či rodi če hokejist ů?

Body celkem 49 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporu čuji k obhajob ě, celkov ě hodnotím dob ře

Datum 24. 8. 2011
Jméno a p říjmení, podpis Mgr. Jaroslav Šejvl

Klasifikace bakalá řské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozp ětí

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41